România și străinătate:
Pe anu 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SE PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sortorii nefrancați nu se primesc. — Manuscrisuri nu se retrămit.

N^o 26.

Duminică, 2 (14) Februarie.

1886.

Corbul alb între Unguri.

I

Brașov 1 (13) Februarie.

Era în toamna anului 1884, câteva săptămâni după ce ministrul-președinte Tisza anunțase în faimosul său discurs de la Oradea-mare luarea de „măsuri excepționale contra naționalităților”, când într-o bună dimineață apărură în „Narodni Listy” din Praga raportul despre o convorbire, ce a avut-o corespondentul acestui ziar cu distinsul deputat din stânga extremă Ludovic Mocsary.